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Orçamento 2019

GOV - Ministerio Da Cultura e das Industrias Criativas

MCIC - Arquivo Histórico 
Nacional

MCIC - Biblioteca Nacional 
de Cabo Verde

MCIC - Instituto Do 
Património Cultural

MCIC - Fundo Autónomo 
De Apoio À Cultura E As 

Industrias Criativas

Centro Nacional De 
Artesanato E Design

 38,811,682   37,408,841   62,697,379   67,450,000   6,457,259  
Total

02-Despesas  38,811,682  

02.01-Despesas com pessoal

02.02-Aquisição de bens e 
serviços

 28,469,321  

 10,342,361  

02.01.01-Remunerações certas e 
permanentes

02.01.02-Segurança Social

02.02.01-Aquisição de bens

02.01.01.01.02-Pessoal Do 
Quadro
02.01.01.01.03-Pessoal 
Contratado
02.01.01.02.05-Horas 
Extraordinárias
02.01.01.03.04-Reclassificações

02.01.01.03.05-Reingressos

02.01.02.01.01-Contribuições 
Para A Segurança Social
02.01.02.01.03-Abono De Família

02.01.02.01.04-Seguros De 
Acidentes No Trabalho

02.02.01.00.01-Matérias Primas 
E Subsidiárias
02.02.01.00.03-Produtos 
Alimentares
02.02.01.00.04-Roupa  Vestuário
E Calçado
02.02.01.00.05-Material De 
Escritório
02.02.01.00.09-Material De 
Transporte - Peças
02.02.01.01.00-Livros E 
Documentação Técnica
02.02.01.01.01-Artigos 
Honoríficos E De Decoração
02.02.01.01.02-Combustíveis E 
Lubrificantes
02.02.01.01.03-Material De 
Limpeza, Higiene E Conforto
02.02.01.01.04-Material De 
Conservação E Reparação

 24,072,924  

 400,000  

 3,866,397  

 130,000  

 500,000  

 419,079  

 120,000  

 420,000  

 17,605,668  

 4,245,228  

 200,000  

 497,880  

 306,384  

 1,744,772  

 38,400  

 110,561  

 50,000  

 108,000  

 536,000  

 150,000  

 100,000  

 100,000  

 400,000  

 100,000  

 300,000  

 39,840,168  

 7,294,980  

 140,000  

 1,572,984  

 1,094,247  

 91,000  

 450,000  

 800,000  

 990,000  

 120,000  

 225,000  

 80,000  

 21,000  

 70,000  

 450,000  

 1,813,416  

 489,168  

 350,000  

 24,472,924  

 3,996,397  

 1,567,079  

 22,855,160  

 1,893,733  

 1,979,000  

 48,848,132  

 1,185,247  

 2,675,000   1,621,000  

 2,302,584  

 350,000  

 24,748,893  

 12,159,948  

 50,033,379  

 11,624,000   5,000,000  

 2,302,584  

 1,650,000  

 37,108,841   61,897,379   67,050,000   6,457,259  
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MCIC - Arquivo Histórico 
Nacional

MCIC - Biblioteca Nacional 
de Cabo Verde

MCIC - Instituto Do 
Património Cultural

MCIC - Fundo Autónomo 
De Apoio À Cultura E As 

Industrias Criativas

Centro Nacional De 
Artesanato E Design

03-Activos E Passivos

02.08-Outras Despesas

03.01-Activos Não Financeiros

02.02.02-Aquisição De Serviços

02.08.01-Seguros

02.08.02-Outras Despesas

03.01.01-Activos Fixos

02.02.01.09.09-Outros Bens

02.02.02.00.01-Rendas E 
Alugueres
02.02.02.00.02-Conservação E 
Reparação De Bens
02.02.02.00.03-Comunicações

02.02.02.00.05-Água

02.02.02.00.06-Energia 
Eléctrica
02.02.02.00.07-Publicidade E 
Propaganda
02.02.02.00.08-Representação 
Dos Serviços
02.02.02.00.09-Deslocação E 
Estadas
02.02.02.01.00-Vigilância E 
Segurança
02.02.02.01.01-Limpeza  Higiene
E Conforto
02.02.02.01.03.01-Assistência 
Técnica - Residentes
02.02.02.01.04-Outros Encargos 
Da Dívida
02.02.02.09.01-Formação

02.02.02.09.09-Outros Serviços

02.08.02.01.09-Id Outras 
Correntes

03.01.01.02.03.01-Equipamento 
Administrativo - Aquisições
03.01.01.02.04.01-Outra 
Maquinaria E Equipamento - 
Aquisições

 108,000  

 120,000  

 1,243,475  

 648,000  

 500,000  

 1,000,000  

 120,000  

 731,367  

 978,000  

 1,225,440  

 2,020,000  

 189,000  

 135,000  

 650,000  

 700,000  

 750,000  

 1,980,000  

 400,000  

 1,363,188  

 1,320,000  

 2,207,760  

 300,000  

 510,000  

 300,000  

 90,000  

 1,350,000  

 850,000  

 300,000  

 1,250,000  

 150,000  

 700,000  

 1,520,000  

 800,000  

 1,240,000  

 600,000  

 189,000  

 800,000  

 1,000,000  

 150,000  

 40,000  

 120,000  

 300,000  

 300,000  

 422,000  

 2,047,000  

 62,050,000  

 400,000  

 1,000,000  

 300,000  

 1,504,675  

 8,775,282   10,180,948  

 200,000  

 300,000  

 8,949,000  

 240,000  

 800,000  

 3,379,000  

 62,050,000  

 400,000  

 1,300,000  

 1,000,000  

 1,504,675  

 200,000  

 300,000  

 240,000  

 800,000  

 62,050,000  

 400,000  

 2,504,675  

 300,000   800,000   400,000  


